本次交易中，上市公司拟收购创新金属 100%股权。根据《重组管理办法》

的规定，本次交易的资产总额、交易金额、资产净额、营业收入等指标计算如

下：

单位：万元

项目
资产总额

及交易金额孰高值

资产净额

及交易金额孰高值
营业收入

创新金属 1,607,356.89 1,148,200.00 5,942,931.35

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司 1,155,504.37 197,666.78 835,335.08

财务指标比例 139.10% 580.88% 711.44%

注：标的公司及上市公司的数据为经审计截至 2021 年 12 月 31 日的资产总额、资产净

额及 2021 年度所产生的营业收入；资产净额为归属于母公司所有者权益。

由上表可知，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重

组。

（二）本次交易构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东为北京华联集团，实际控制人为海南省文

化交流促进会。本次交易完成后，上市公司控股股东变更为创新集团，实际控

制人变更为崔立新。因此，本次交易前后上市公司控制权发生变更。

拟置入资产的资产总额、资产净额与交易价格的较高者、拟置入资产的营

业收入指标均超过上市公司对应指标的 100%，且本次交易将导致上市公司主营

2-1-84

业务发生根本变化，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重组上市。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，创新集团将成为上市公司的控股股东，崔立新将成为上

市公司的实际控制人。同时，本次重大资产出售的承接方为上市公司控股股东

北京华联集团或其指定的第三方。根据《股票上市规则》等相关规定，本次重

大资产出售、发行股份购买资产均构成关联交易。

根据《股票上市规则》，上市公司董事会审议本次交易相关议案时，关联董

事已回避表决；召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表

决。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，华联综超主营超市零售，门店分布在华北、华东、华南、

西南、西北、东北等多个地区。本次交易置出原有资产负债后，上市公司主营

业务变更为铝合金及其制品的研究开发与生产加工。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 665,807,918 股。根据确定的发行股份支付

比例、发行股份价格，采用标的资产交易作价 1,148,200.00 万元测算，本次交

易上市公司拟向交易对方发行 3,337,790,685 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

北京华联集团 194,195,951 29.17% 194,195,951 4.85%

北京华联商厦股份有限公司 3,549,000 0.53% 3,549,000 0.09%

控股股东及其关联方合计 197,744,951 29.70% 197,744,951 4.94%

创新集团 - - 1,470,695,054 36.73%

崔立新 - - 704,170,890 17.59%

杨爱美 - - 115,891,558 2.89%

2-1-85

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

耿红玉 - - 80,202,643 2.00%

王伟 - - 80,202,643 2.00%

崔立新及一致行动人合计 - - 2,451,162,788 61.22%

天津镕齐 - - 145,348,837 3.63%

天津源峰 - - 43,604,651 1.09%

CPE - - 101,744,186 2.54%

青岛上汽 - - 58,139,534 1.45%

嘉兴尚颀 - - 58,139,534 1.45%

扬州尚颀 - - 11,627,906 0.29%

佛山尚颀 - - 11,627,906 0.29%

Crescent Alliance Limited - - 95,930,232 2.40%

Dylan Capital Limited - - 29,069,767 0.73%

无锡云晖 - - 44,186,046 1.10%

无锡云晖二期 - - 57,558,139 1.44%

西投珅城 - - 37,790,697 0.94%

青岛裕桥 - - 29,069,767 0.73%

哈尔滨恒汇 - - 8,720,930 0.22%

山东鼎晖 - - 29,069,767 0.73%

上海鼎晖 - - 29,069,767 0.73%

山东宏帆 - - 43,604,651 1.09%

山东卡特 - - 29,069,767 0.73%

青岛华资 - - 14,534,883 0.36%

深圳秋石 - - 8,720,930 0.22%

上市公司其他 A 股股东 468,062,967 70.30% 468,062,967 11.69%

合计 665,807,918 100.00% 4,003,598,603 100.00%

注：上述股本结构变化未考虑本次配套募集资金情况。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《备考审计报告》及致同会计师出具的《拟置出资产

审计报告》，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

2-1-86

单位：万元

财务指标
2022 年 1-4 月/2022 年 4 月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总额 1,100,954.19 1,865,952.67 69.49% 1,155,504.37 1,836,356.89 58.92%

所有者权益 197,227.15 736,401.84 273.38% 197,666.78 692,695.10 250.44%

营业收入 285,047.74 2,252,775.45 690.32% 835,335.08 5,942,931.35 611.44%

利润总额 3,025.72 56,424.72 1764.84% -25,934.67 106,647.63 -511.22%

归属于母公司

股东的净利润
-509.12 43,405.81 -8625.65% -28,177.65 86,867.71 -408.29%

基本每股收益

（元/股）
-0.01 0.11 -1200.00% -0.42 0.22 -151.27%

归属于母公司

股东的每股净

资产（元/股）

2.96 1.84 -37.84% 2.97 1.73 -41.72%

从上表可以看出，本次交易将提升上市公司的经营规模。本次交易完成

后，上市公司盈利能力将得到提升，归属于母公司股东的净利润将显著增加，

不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

2-1-87

第二章  上市公司基本情况

一、华联综超基本情况

公司名称 北京华联综合超市股份有限公司

股票简称 华联综超

股票代码 600361.SH

股票上市地 上海证券交易所

成立日期 1996-06-07

注册地址 北京市西城区阜外大街1号四川大厦东塔楼四层401室

注册资本 665,807,918元人民币

统一社会信用代码 911100001011857375

法定代表人 陈琳

办公地址 北京市大兴区青云店镇祥云路北四条208号华联创新中心2号楼

联系电话 86-10-57391926

传真 86-10-57391926

经营范围

销售医疗器材、包装食品、包装饮料、酒；中餐（含制售主食、

西食制品）；西餐；零售、邮购公开发行的国内版书刊；零售

烟；销售百货、针纺织品、日用杂品、五金交电、化工轻工材料

（不含危险化学品及一类易制毒产品）、土产品、建筑材料、装

饰材料、工艺美术品、首饰（金银饰品除外）、家具、电子计算

机及其外部设备、制冷空调设备、饮食炊事机械、劳保用品、金

属材料、机械电器设备、橡胶制品、塑料制品、陶瓷制品、仪器

仪表 、农机具、花卉；打字；零售内销黄金、白银饰品；劳务服

务；日用品修理；摄影；仓储服务；承办展览、展示；设计、制

作、代理、发布广告；组织文化艺术交流活动（演出除外）；信

息咨询；以下项目限分支机构经营：销售通信器材、文化办公用

品、汽车配件、电动车、摩托车及配件、健身器材设施；收购、

销售农副产品；洗衣服务；复印；健身服务；经营场地出租；技

术开发、技术转让、技术服务；以下项目限分支机构经营：销售

生鲜蔬果、粮油食品、副食品、定型包装食品（含乳冷食品）、

散装直接入口食品、散装非直接入口食品、熟食制品、水产、鲜

肉、禽蛋、茶叶、腐蚀品、次氯酸钠溶液；零售乳制品（含婴幼

儿配方乳粉）、预包装食品、避孕器械、音像制品；现场制售：

主食（油炸食品、米面制品）、肉制品、熟食制品、焙烤食品、

烤鸡、烤鸭、寿司、中西糕点（含裱花蛋糕）及面包、豆制品、